^a In Edd. omittitur vel, quasi abundet. Forte legendum erat, quibus, quibusve testimoniis; aut potius, quæ ratione, quibusve testimoniis. sic supra num. 8, lit. C., quæ ratione quibusve divinarum Scripturarum testimoniis.

(a) Tertullianus passim, et Irenæus contra hæresim. lib. 2, c. 24, docent animas ex traduce fieri.

(b) Eadem aut similia inculcat de Origine animæ, lib. 1, c. 13.

horum vis ut confirmem. Possem, si nossem. Quod si ipse nosti, en habes me cupidiorum diocere quod nescio, quam docere quod scio (a). Si autem nec sicut ego, ora sicut ego, ut sive per quemlibet servum (b), sive per se ipsum Magister ille nos docet qui dixit discipulis suis: Ne volitis dici ab hominibus rabbi; unus est enim magister vester Christus (Mat. xxiii, 8); si tamen scit expedire nobis, ut etiam tu noverimus, qui novit non solum quid doceat, verum etiam quid nobis dicere expediat.

16. Nam confiteor Dilectioni tuæ cupiditatem meam. Cupio quidem et hoc scire, quod quæris; et multo magis cuperem scire, si fieri posset, quam præsentetur (c) Desideratus omnibus gentibus, et quando regnum futurum sit sanctorum, quam tamen in hanc terram venire cœperim: et tamen illud cum ab illo, qui scit omnia, discipuli sui, nostri Apostoli, quærent, responsum acceperunt: Non est vestrum nosse tempus, aut tempora, quæ Deus possit in sui potestate (Act. i, 17). Quid si et hoc scit (d), non est nostrum scire, qui profecto scit, quid nobis sit utile scire? Et illud quidem per illum scio, non esse nostrum scire tempora quæ Pater posuit in sua potestate. Utrum autem originem animarum, quam nondum scio, nostrum sit scire, id est, pertineat ad nos id scire, nec hoc quidem scio. Nam si saltem hoc scirem, quod nostrum non sit id scire, non solum affirmare quamdiu nescio, verum etiam quærere jam desisterem. Nunc autem, quamvis tam sit obscurum ac profundum, ut plus illic docendi caveam temeritatem, quam discendi habeam cupiditatem; tamen etiam hoc volo scire, si possum. Et licet multo amplius sit necessarium, quod ait ille sanctus, Notum mihi fac, Domine, finem meum (Psal. xxxviii, 5), (non enim ait, initium meum) (e) quod ad istam quæstionem attinet, me lateret.

CAPUT VIII. — 17. Verum de ipso quoque initio meo ingratus Doctore in eo non sum, quod animam humanam spiritum esse non corpus, eamque rationabilem, vel intellectualem scio; nec eam Dei esse naturam, sed potius creaturam aliquatenus mortalem (f), in quantum in deterius commutari, et a vita Dei, cuius participatione beata sit, alienari potest; et aliquatenus immortalem, quoniam sensum, quo ei post hanc vitam vel bene vel male sit, amittere non potest. Scio etiam non eam pro actibus ante carnem gestis includi in carne meruisse; sed nec ideo esse in homine sine sorde peccati, etsi unius diei, sicut scri-